3. Hic ex *Bile*, *Succo Pancreatico*, & *Pituita Salivaria* ortus Humor Triumviralis, & cum *Lympha* properans ad Cor, videtur mihi Consistentiam & Coagulationem Sanguini largiri naturalem; quemadmodum eidem variis modis visitato tribuendam puto plerumque visitatam quomodo cunque naturalem *Sanguinis Consistentiam*.

4. Effervescentiam idcirco illo Ternorum istorum Humorum confluxu excitari arbitror,

tror, qnod non tantum ex variis Affectibus homini praeter naturam obvenientibus concludi putem *Acidum esse Pancreatis Succum*, sed illud ipsum *Ingeniosissimi Anatomici*, *Regneri de Graaf*, Discipuli mei Chariissimi, industria evictum sit abundantissime; uti patet ex ejusdem de *Succi Pancreatici Natura & Uso Dissertatione*, Anno superiore in hac Academia sub meo præsidio publice disputata.

5. Talem namque, hoc est, quovis modo vel gradu *acidum Pancreatis Succum* impossibile est commisceri cum *Bile*, *Amara* & *Sale volatili* abundante, quin mox excitetur inde *Effervescentia*, infinitis ex Chymia & aliiinde petendis exemplis confirmanda.

6. Hanc Effervescentiam prospera valedicuntur in tempore admodum blandam esse vel inde patet, quod nullus sit ejus Sanis sensus; qui tamen in Ægris tam saepē tam est manifestus & atrox, ac per lancinationes, distensiones, tormina, frigora, æstus, ebullitiones &c. tum in regione lumbari, tum in sinistro hypochondrio, tum in universo quandoque ab domine se prodens.

7. Multifariè verò *vitiosa* existit prædicta *Effervescentia*. I. ratione *Bilis acrioris & Salinae*.

line; unde Sitim s̄apius augeri, atque Diarrhoeam plerumque originem trahere arbitror.

8. 2. Ratione *Bilis* naturali *Pinguioris*, unde *Ardorem* in *regione lumbaris* tantum, aut in *universo* præterea *corpo* produci existimo.

9. 3. Ratione *Succi Pancreatici Acidioris & acrioris*; unde cæteris paribus *Frigus* excitati puto plerumque in nominata *Lumborum regione*, ac postmodum in *universum* distribui *corpus*; quod manifestum est in omni penè *Intermitentium Februm principio*.

10. 4. Ratione *Succi Pancreatici Austero & Acerbi*, cui adscribo tum *filum Hali-*  
*tum Hypochondriacam Suffocationem pro-*  
*ducentium, tum Dolorum Intestina mirificor-*  
*quentium ac contorquentium ortum.*

11. 5. Ratione *Pituitæ Viscidioris*, ex qua generari solent *Flatus* similes, ac *Intestina*, *Ventriculumque*, aliasve subinde partes distendentes. imprimis quando concurrit *Bilis acris*; alias enim *Sanguis* producitur *tenax*, *Viscidusque*, *Melancholici* nomine notus.

12. Ubi & *Bilis*, & *Succus Pancreaticus* simul

simul peccant *acrimonia propria*, Dolores extitantur in tenui *Intestino acrocissimi*, & non raro ipsis copulantur vel *Cholera morbus*, vel *Dysenteria*, &c. ac semper fere *inordinata Febris*: de quibus omnibus suo agemus loco.

13. Ubi præterea *Pituita* existit valde *Viscida*, vel alias *vittiosa*, ibi *Affectionis*, *Suffocationis*, aut *Melancholie Hypochondriaca*, *Scorbuti*, *Colica*, aliorumque *Affectuum affinum* & quidem graviorum generatio indies se prodit, & vero nunc hac, nunc illa, s̄apientusque mutabili forma.

14. De *Affectionibus* certe *innumeris* penè *vittiosa terrorum horumque Humorum* in tenui *Intestino confluentium Effervescentia ortis* agetur per universam ferè *praxin Medicam*, postquam ab illa dependent *plurique*.

15. Producuntur enim non tantum ex ilia miscella vitiata *Humores noxi*, quin non rarò *Flatus*, *Halius*, vel *Vapores pravi*, plurima homini damna afferentes.

16. Interest proinde, ut quis Medicus pro re nata scrutetur ac investiget sedulo trium horumque *Humorum naturam*. & qualitates tum *naturales* ac *temperatas*, tum

tum præternaturales atque à temperie pro-  
pria recedentes, noxasque homini infinitas  
causantes.

17. Effectus sane & Affectus ex vitiosa  
illa Effervescentia procedentes notissimi  
sunt & quotidiani, quamvis eorundem ra-  
tio & generatio magnam partem nos adhuc  
lateat.

18. *Bilis acer* sequitur i. *Alimenta acrio-*  
*ra*, acribus saltē & valde aromaticis con-  
dita. 2. *Aërem astivum*, vel quavis aliā de  
causa astivantem. 3. *Corporis Motum vehe-*  
*mentiorem*. 4. *Vigilias nimias*. 5. *Iram &*  
*Curas frequentiores*. 6. *Atum adstrictio-*  
*rem*.

19. *Bilis pinguior* debetur imprimis *Ali-*  
*mentis similibus* copiosius assumptis, *Oleo,*  
*Butyro, &c.* ut & *Medicamentis*, aut *Medi-*  
*camentosis Aromaticis* valde *Oleosis sapius*,  
diutiusve usurpati, *Oleis stillatiis*, ut & *Vini*  
*Spiritui*, cum *oleosis* præsertim parato, *Ani-*  
*sato puta, &c.*

20. *Succi Pancreatici Aciditas* excedens ori-  
tur i. ex *Alimentis, Condimentis aut Medicamen-*  
*tis similibus*, abundantius, *sapiusve* aut  
diutius usurpati. 2. ab *Hyberno, frigidore*  
*saltē & aperiore Aère*. 3. à *Mēta ac Mærore*  
quo-

quovis Animique *Solicitudine* gravi. 4. à *Vī-*  
*giōis perseverantibus, Spiritusque Animales*  
*consumentibus*, ac per consequens quo-  
rumvis humorum acrimoniam intendentib-  
us. 5. à *vehementi, continuatoque Corporis Motu*, eosdem *Spiritus exhaustente*. 6.  
ab *Alvo adstricta*.

21. *Succi Pancreatici Austeritas* oritur præ-  
fertim ex *Alimentis*, vel *Condimentis* potius,  
*Medicamentisve similibus*, ac *immaturis Fru-*  
*tilibus* perperam usurpati, *Pomis, Pyris, Me-*  
*spiliis, Castaneis, Olivis, Omphacio, &c.* ut & à  
*Mærore gravi* ac diutius perseverante, im-  
primis cum *Solicitudine* juncto.

22. *Rituita Viscidior* originem suam de-  
bet i. *Alimentis similibus, Piscibus marinis*  
*præsertim*. 2. *Aëri humido, nebuloso & uli-*  
*ginozo*. 3. *Vite desidi*, ac *sine Curi*, ac-  
cedente *Somnō mulio*. 4. *Corporis quieti* ac fe-  
gnitici. 5. *Animo Meticuloso & ignavo*. 6.  
*Tarda plerorumque Excrementorum Ex-*  
*cretions*.

23. *Curabitur omnis memorati Triumvi-*  
*ratus Effervescentia vitiosa, Corrigendo, Ex-*  
*purgandove Cansam ipsius Internam & Vitan-*  
*do, Emendandove externam*: considerando  
sedulo,

90 TR. DE LE DOE, SILVII  
sedulo, an una duntaxat an plures simul peccent.

24. Quæ *Bilem Acriorem* corrigant, proposuimus cap. 1. §. 11. & seq. Quæ eandem *Euscuent*, cap. 2. §. 41. & seq.

25. *Bilem* justo *Pinguorem* corrigemus, & abstinentia ab *usu Pinguiorum*, & usurpando frequentius *Acida*, sed *temperatoria*, imprimis ad *Alimentorum condituras*, *Succum* nempe *Citri*, *Arantiorum*, *Granatorum acidorum*, *Berberorum*, *Ribesorum*, *Omphacium*; vel admiscendo eorum aliquid cum *Potu ordinario*, ac præcipue *Spiritu Salis* vel *Nitri dulcem*, &c.

26. Quæ *Succum Pancreaticum Acidiorum* infringant, temperent quæ peti possunt ex Libri hujus Cap. 2. §. 17. & seq.

27. Eundem *Ansteriorum* præ aliis omnibus corrigere compéri haec tenus *Spiritum Salis Armoniaci*, omnemque alium *Salem Volutem*, ac præsertim *Oleosum*, quovis tempore ex *Vino*, aliōve *Liquore convenienti* sanguinis usurpatum.

28. Eundem *Corredum ac Temperatum* evacuamus commode *Hydragogis*, de quibus egimus Cap. 7. §. 53. & seq.

29. *Pituitam Viscidam emendant plura,*

PRAXEOS MEDICÆ LIE. I. 91  
ra, de quibus actum à nobis Cap. 2. §. 28. & seq.

30. Eandem *Evacuant Phlegmagoga*, quæ ibidem §. 29. 33. & seq. notavimus.

31. *Externas Causas* facilius vetat Medicus, quamvitæ *Æger*; monendus tamen à Medico, ne in Sc postea devolvat continua-  
ti peccati culpam.

32. Quæ autem in totum vitari non pos-  
sunt *Res non naturales*, non satis naturali-  
ter occurrentes, quantum fieri poterit, cor-  
rigantur. *Amenta præsertim per Condimen-  
ta convenientia*, & noxam ipsorum emen-  
dantia, non semel hic & alibi memo-  
rata.

33. Tēr, si estuet, *Aqua pura*, *Plantis* refrigerantibus dictis, earundemve Deco-  
ctis, *Aceto*, & similibus temperetur; *Humidus* autem ac *Nebulosus*, *Igne lucido*, *Plan-  
tis*, *Aromaticis* corrigatur.

34. Vigilia funto pro cuiusvis constitu-  
tione moderata.

35. Sic *Corporis Motus* esto med. ocris.

36. *Animus* autem esto ab omni *Affectu* gravi liber; liberetur saltē ab ipso, quan-  
tum licet: quod nunquam *Medicamentis*, semper obtinetur *Rationum* undecunque con-

conquistarum viac pondere : quibus proinde, tanquam Instrumentis labefactatae Hominis Valetudini restaurandæ non tantum utilibus, sed planè necessariis, non minus utitur Medicus prudens ac peritus , quam Theologus, Iurisconsultus, vel Orator.

37. *Alvus*, quantum commodè licet, servetur aut prestatur *Laxa*, tum *Alimentis* uniuscujusque constitutioni peculiati maxime convenientibus, tum quandoque Medicamentis *Laxantibus* dictis, *Prunis*, *Passulis minoribus*, *Cremore Tartari*, *Syrupo Rosarum solutivo*, & similibus.

38. Potest quoque *Alvus Salvi*, tum solicitando ipsam per *Suppositorium excocto Melle atque Sale marino*, gemmeo preparatum, aut ex *Aluminis rupeis frustulo in longum conciso concinnatum & Oleo aliquo illatum*; tum per *Clysterem Emollientem ac subinde Flatus discutientem injectum*; *Cujus formula est* sequens, aut similis.

*Z. rad. altheæ, 3 ij.*

*fol. malva,*

*summ. melilot. an. Manip. j.*

*Coq. in aq. hordei,*

*In colatur. 3 viij. dissolv.*

*Elect. Diacatholici, vel*

*Diapruni solut. vel  
Bened. laxat. 3 j.*

*Ol. rosati, vel  
Lilior. alb. 3 ß.*

*M. f. Enema, quovis tempore in-  
jiciendum, ac per hora dimidium,  
aut circiter in corpore tenendum.*

## C A P. XII.

*De Contentorum per Intestina Propul-  
sione, atque Expulsione lesa, & in  
specie de Alvo adstri-  
cta.*

1. *E*T *Almenia in Ventriculo præparata*, & *Saliva continuo deglutita*, hinc per *Ventriculum ad Intestina delata*, & *Bilis ex suo Folliculo per Ductum Bilarium Intestinalem*, & *Succus Pancreaticus per proprium Ductum ad Intestina properans*, & *Miscella ex hisce omnibus exurgens*, *ulterius propelli debent per longam Intestinorum fi-*  
*stulam, donec, transmissis ubique per La-*  
*ctea Vasa utrique corpori nutriendo utili-*  
*bus partibus, Inutilles ac Fæcum Alvinarum no-*  
*mine notæ tandem expellantur, excernantur*  
*que per Annum.*

2. Hæc variorum tam secundum, quam præter naturam *Intestinis Contentorum Propulsio atque Expulsio* variis lœdi solet modis; dum vel 1. *Segnius*, parcusve accidit; vel 2. *Citius*, *sepius*, copiosusve contingit; vel 3. cum dolore ac irruentibus absolvitur; vel 4. via non debita perficitur.

3. *Segnius*, parcusve accidit in *Alvo* minus adstrictiore.

4. *Citius*, *sepius*, copiosusve contingit, quovis *Alvi Fluxu*.

5. Cum dolore absolvitur in *Ventriculo* *Torminibus*, *Colica*, *Dysenteria*, *Tenesmo*, &c.

6. Via non debita perficitur in *Cholera* 19 *morbo*, *Ileo*, aliisque *Vomitionibus* ab *Intestinis* causatis, ut & in *Vulneribus* ac per tunicas penetrantibus *Intestinorum Alceribus*.

7. Ad *Alvum adstrictorem*, de qua hoc agemus Capite, revocamus tam *Segniorem Contentorum Propulsionem*, quam rariorem, & parciorem ipsorum per Anum *Expulsionem*.

8. *Segnius* procedit *Contentorum Propulsio*, hinc & rarius eorundem *Expulsio* per *Intestina*, quando secundo, tertio, quarto demum die, tardiusve adhuc deponuntur

*Alvi*

*Alyi Excrementa*, quæ quotidie semel saltem excerni oportet.

10. Evenit autem id, quoniam sunt *Contenta* & propulsæ *Viscidiora*, vel magis *Indurata*, *Exsiccatae*.

10. *Visciditatem* suam debent *Contenta Rebus non naturalibus* capite proxime præcedente narratis.

11. *Duritiem* autem, tunc *Alimentis similibus*, *Ossis*, & *Cartilaginosis*, tum *Flatibus austerioris*, *Consistentiam* firmiorem conciliantibus.

12. *Siccitatem* habent *Contenta* propter *Chylium* copiosus elicitum, & quandoq; propter *Potum Paucorem* cum *Pane* multo usurpatum.

13. Parcius prodeunt *Alvi Excrementa*, quia eorum pars aliqua secreta est ac in *Læcas Venas* propulsæ una cum *Chylo*, de quo vitio actum Cap. 10. vel alia & indecenti via excluduntur, tam in *Vomitu* præternaturali ab *Intestinis* ortum habente, quam in *Vulnero*, aut *Vlceræ Intestinorum* notabili.

14. Pleraque ad hujus *Affectus Curationem* facientia proposita sunt in superioribus, præsertim quæ *Visciditati humorum flatumque emendanda* convenient.

15. Excrementis præterea induratis emolliendis, ac viscidioribus diffundendis plurimum confert *Clyster ex Latte Vacino* tepido & paucō Melle paratus, injectus, & aliquandiu retentus. sic enim non tantum emollita excrementsa educuntur, sed *flatus* quoque ad exitum facilem alliciuntur, ad subsidentiam saltem disponuntur.

16. Potest quoque *Clyster* superiori Capite præscriptus ad laxandam alvum subinde infundi; aut *Suppositorium* conveniens immitti, quale ibidem notavimus ex *Alumine crudo*, quod præfero cæteris omnibus.

• C A P. XIII.

*De Alvi Fluxu*

1. Quoties citius, ac præsertim sapientius, *Qua copiosus*, quam solebat & decebat, contingit *Contentorum per Intestina Propulsio*, atque *Expulsio*, toties *Alvi Fluxu* labrare dicitur homo.

2. Distinguitur autem *Alvi Fluxus* in species diversas, & imprimis ratione *Excreti* diversi. Nam 1. excernuntur aliquando ipsa *Alimenta*, *Cibus*, *Potusque, cruda*, nec mutata, sed qualia fuerunt, si non assumpta ore, deglu-

deglutita saltem per gulam, in Affectu *Lienteria* dicto.

3. 2. Excernuntur aliquando eadem *Alimenta*, fermentata quidem ac debite immutata in *Ventriculo non tamen Secreta*, & in *Chylum*, *Fæcesque Alvinas separata* in ipsis *Intestinis*, verū *pultacea* adhuc & albicanaria, qualia sæpenumero excernere solent *Isterici*; unde non inepte hunc *Alvi Fluxum Istericum* appellari posse autem, alteram nempe *Affectionis Cœliaca* dictæ speciem.

4. 3. Excernuntur aliquando *Alimenta* tum fermentata, tum in *Chylum*, *Fæcesque alvinas secretæ*, sed simul adhuc confusa, in altera *Cœliaca Affectionis* specie; quam *Chylum alvi Fluxum*, distinctionis majoris ergo, nominare quid vetat?

5. 4. Excernuntur aliquando sæpe, aut copiose, non quidem *Alimenta*, sed *Humores Aquei & Bilioſi*, in *Diarrhœa* sive *Alvi Fluxu Bilioſo* inde dicto.

6. 5. Excernuntur aliquando frequenter ac copiose *Humores Pituitosi*, sed *crassi*, & viscidi in *Diarrhœa Pituitosa* inde dicta; aliquando tenues ac *Serosi*, nunc blandiores, nunc acriores, in *Serosa* ideo dicenda,

7. 6. Excernuntur aliquando *Pinguis & Oleosa* Excrements, in *Alvi Fluxu Pingui seu Vnguinofo* inde nominando.

8. 7. Excernitur aliquando *Sanguis purior*, in *dejectione cruenta*, ad quam referendum puto *Hemorrhoidum Fluxum*: aliquando *Liquor carnium lotura similis*, in *Fluxu Hepatico* dicto.

9. 8. Excernitur aliquando *Pta & Materia Purulenta*, vel *Santosa*, in quavis *Dejectione Purulenta* dicta, & *Dysenteria* familiari, ad quam *Tenesmus* ex parte saltem videtur referendus, ex parte ad *Pituitosam dejectionem*: postquam *perpetua* est *defensio*, *deficiendique Conatus*, cum *Excretione paucâ tum mucosa, tum purulenta*.

10. Cum in *Lienteria* & non mutata, & paulò postquam fuere assumpta, excludi solent *Alimenta*, *Ventriculi* ad *admissorum expulsionem* mox assurgentis *culpa* eam contingere appetet; de quo Affectu, ejusque Causis ac Curatione actum est supra Cap. 6.

11. Cum in *Alvi Fluxu Ictericio* *Alimenta* excludantur satis Fermentata, manifestum fit, procedere ipsum à *Chyli*, *Alvina*-rumque *Fæcum Secretionis Defectu*, & quidem ob

*ob Bilis vel absentiam, vel inertiam de quibus egimus jam supra Cap. 10.*

12. Cum in *Chyloso Alvi Fluxu* una cum *Alvi Fœcibus* prodeat plus minus *Chylus*, *Alimentorum Fermentatione*, Partiumque *Utilium ac Inutilium Secretione integris, laesa erit Chyli per Spongiosam Intestinorum Crustam in Laetcas Venas Transcolatio*, de qua inferius agemus Cap. 16.

13. Cum in *Diarrhoea Biliosa* *Humores Biliosi & Aquosi*, sive *Serosi* effundantur, tunc *Bilem Salis* sui ratione *Acriorem, Fluviorem*, *Pituitam vero Salivarem, Succum Pancreaticum Aquosorem* ac itidem *Fluviorem esse tam ex ipsis Excretis, quam Situm comite patet.*

14. *Diarrhoea Pituitosa* pro *Causa* prima agnoscit *Alimenta Viscida*, multumque *Pituita Viscida* promentia; pro secunda *Aerem Frigidum & Asperum*, *Pituitam in Sanguine tum Augentem, tum Coagulantem, tum in Cerebro, Cerebrive Glandulis præternaturam Secernentem*: unde *Catarrhorum Pituitosorum ortus*, à quibus ad *Fauces delabentibus* ac *deglutitis hæc Diarrhoea* sapientur.

15. Facit quoque ad *Pituitam in corpore* E 2 *Cum*

*Cumulandam Somnus multus, Corporis torpidas Quies, Ingenium Hebes, Aër pluviosus, vel alias Humidus, &c.*

16. Diarrhoea Serosa debetur frequenter *Succo Pancreatico Seroso*, subinde *Saliva simili*, rarius *Humoribus Aqueis ac Serosis à Cerebro* versus *Fauces distillantibus ac deglutitis*.

17. *Succus Pancreaticus*, ipsaque *Saliva redduntur Aquosores & blandi propter copiam Potus Aquei assumpti*; accidente subinde *Aëre Humido*; aut deficiente *Urina, Sudorisve consuet Excretione*.

18. Idem siunt *Serosi & Aceres*, sive *Salini*, ex usu copioso tum *Aqueorum*, tum *Salitorum*, à quibus non tantum *Tenuiores ac Fluidiores*, verum *Acriores quoque & Salini existunt*.

19. Secernitur præter Naturam Pittuitatum *Viscida*, tum *Aqua vel Serosa in Cerebro*, ejusve *Glandulis*, semper forsan præcedente quidem undecunque universi *Corporis, & Capitis* præsertim *Calore, ac Soluto simul, de ductoque copiosius ad Cerebrum Humore Pitufo* quālicunque in Corpore vel *Sanguine tunc existente, ast mox subsequente Frigore Aëris*, ac penetrante simul per poros magis apertos

apertos *Aura subtili & coagulante Humorem præditum in Variis Cerebri partibus*: unde sive contingat in *Vasis Lymphaticis Obstru-ctio*, ac post *distensionem nimiam eorundem Ruptio*, hinc & *Contenti Effusio*; sive aliter secedat à *Sanguine Humor Pitufo*, *Catharri* saltē nomine ruere solet nunc in *Nares*, nunc in *Fauces*, ac inde vel in *Aesperam Arteriam*, vel in *Oesophagum*; per quem in *Ventriculum*, ac *Intestina delatus* huic *Serosa Diarrhoea* matrem subministrare videtur.

20. *Pinguis & Oleofus*, sive *Vnguinosus Alvi Fluxus* sequitur fere *nimum Pinguius Alimentorum Vsum vel Abusum*.

21. *Alvi Fluxus Cruentus* debetur semper *Vasi alicui Venoso vel Arterioso in Tenui vel Crasso Intestino*, rarius in *Ventriculo vel parte alia præter naturam rupto, secto, vel alio quovis modo aperio & ad Intestina contentum Sanguinem emittente*.

22. De *Vasorum quorumvis Apertione multiplice, Causis Variis, & Curatione diversa suo agetur loco*.

23. *Hæmorrhoidum Fluxus*, quibusdam non multum *Ægris familiaris, vel Criticus existit, & ipsos levare solet*; aliquando

*Symptomaticus* est, ac *Ægros* multum debilitat.

24. *Fluxum Hepaticum*, si aliis unquam, mihi, quod sciam, nunquam visum, à copioso sero Sanguini admisto & Vasa simul relaxante reputo deducendum.

25. *Serosus* fit *Sanguis* à Potu nimio tum *Aqueorum*, *Aqua*, *Cerevisia*, &c. tum ipsius *Spiritus Vini*, à quo tandem Partium omnium firmitas infirmatur & tonus pene tollitur.

26. Cum & *Pus* & *Sanies* ex *Sanguinis corruptione* ortum habeat & quidem post *Inflammationem* in *Apostemate*, aut undecunq; orto *Vicere* tam profundiore, quam superficiario, sive *Exulceratione*; tale quid locum habere oportet, quoties *Purulenta* vel *Sanosa* observatur *Dejectio*. Sed de his Affectionibus agetur in genere inferius.

27. *Tenesmus Mucosa*, *Purulenta*q; constans *Dejectione*, *Humorem Viscidum Pittitiosum*, simulque *Acrem Acidum* circa podicem adhaerentem, atque ibide *Vicus molestum* rodendo excitantem agnoscit.

28. *Durrhæa Biliosa curabitur* i. Corrigendo *Bilis Acrimoniam Salinam* medicamentis Cap. I. §. II. & seq. traditis. Seligenda verò,

verò, propter *Fluiditatem* ipsius simul *austram*, quæ *Austeritate* blanda sunt prædita, *Cydonia* tum *Mala*, tum *Pyra*, pro *Ægri* paleto vel *Syrupi*, vel *Mivæ*, vel *Carnis*, vel alia forma parata. Huc spectant *Poma* *punicæ*, *Berberorum Fructus*, *Uva* *immatura*, *Omphacium* ve, *Plantago*, *Portulaca*, &c. *Buli* ac *Ferrapingues* atque *Sigillata* omnes.

29. 2. *Corrigendo Pittita Salivaris*, *Succus* ve *Pancreatici Aquositatem* nimiam, tum *Alimentis* solidioribus ac minime *Aquosis*, tum *Medicamentis* eandem aut *Imbibentibus*, aut *Evacuantibus*.

30. *Imbibunt humiditatem aqueam* præ *aliis multiscreta*, *cornu cervi*, & quodvis *aliud Osustum*, ac per se in *pulverem* redactum, parvaque quantitate subinde usurpatum, &c.

31. *Evacuant humiditatem aqueam* tum *hydragoga* per *Alvum*; tum *sudorifera* & *diuretica* per sudores aut urinas, inter quæ laudo valde *Decocta* ex *Radicibus Chinae*, *Sarsaparille*, *Petasitis*, *Contrayerva* &c. *Lignis Guajaci*, *Sassafras*, *Iuniperi*, *Quercus*, *Buxi* &c. parata.

32. *Pluribus indicationibus* satisficit *Rhabarbarum* *tostum*, & ad *Drachmam* j. vel E. 4. circi-

circiter exhibitum; postquam non tantum una cum Bile evacuat benigne Aquas hic redundantes, sed blanda sua austерitate laxiorum alvum mox adstringit.